Idem. a. Iohan. p. p. Lex xxxi.

**A**ntiquis legibus r a di  
 uersis retro principibus sem  
 per rusticitati consultum est: et in  
 multis legum subtilitatibus stricta

**N**ō valere. l. effica  
 citer. vt. ff. e. ad testuz.  
 §. h. signa turbata. nā si  
 agāt hīdes obstat exce  
 ptio. vt. ff. de bo. pos. h. z  
 tabu. l. pe. r. l. qui ex li  
 beris. §. testamēto. r. ff.  
 eo. l. hīdes. r. ff. de his  
 q in testa. del. l. j. §. sed  
 cōsulto. **E**t em̄ nō psti  
 tuit testm̄ nuda volun  
 tate vl facto: ita nec dī  
 tolli: vt eadē sit rō ptra  
 rior: vt. ff. de re. in. nil  
 tam naturale. Itē qbus  
 applicabil bec heredi  
 tas. **A**idet fisco: vt. ff.  
 de his q in te. de. l. pzo.  
 rime. in pn. Sed cōtra  
 videt q venietibus ab  
 intestato: vt. ff. si ta. te.  
 nul. ex. l. j. §. pe. qre di  
 cunt quidā pmo agna  
 tos admitti: sed eis defi  
 ciētibus fiscus. r sic lo  
 quūtur dicte leges. Tu  
 dic q si ideo icidat vt in  
 testat⁹ decedat veniūt  
 agnati. vt. ff. d bis que  
 in te. de. l. si. h. ideo: qz  
 reputat hīdes idignos  
 tunc fiscus: vt. j. de his  
 qui. vt indignis. l. here  
 ditas. Sz qd si nō appa  
 reat. **R**ñ. fiscus venit  
 fauore legatoruz. soluet  
 em̄ legata qd non face  
 rēt venietes ab intesta  
 to: vt. d. l. pri. §. sed in  
 re dubia. r. ff. ad fill. cū  
 fisco. rñ quis aliquē te.  
 pro. l. si qd. §. si fidei. et  
 ff. de his q. vt indig. l.  
 cū quidā. §. vulgo.

**C**ontigerit, vl a te  
 statore vel ab alio ex  
 traneo.

**A**d hereditatē. vt  
 s. e. si vn⁹. l. z nō def bo  
 noꝝ possessio fm̄ ta. vt  
 ff. de bo. pos. fm̄ ta. l. j.  
 §. semel. r. §. si linuz. et  
 §. si rose. r hoc si viuo  
 testatore r nōdū prola  
 tis tabulis corā iudice:  
 als daf fm̄ tabulas. vt  
 ff. si ta. te. nul. ex. l. j.

**M**axime. maxie dī  
 co hīdes iuari hoc ca  
 su: qz r supiori lege in  
 uātur. l. iubemus. licet  
 testator eos nō scripsit:  
 r hoc subicit rē.

**A**ntiqs. ru  
 sticitati. vt patz  
 per alias leges. ff. ad fil  
 leia. l. iij. §. si quis igno  
 ras. r de iure fil. l. ij. §.  
 si. et de ven. inspi. l. j. §.  
 fina. r de iurif. om. in  
 di. si quis id. §. ij. r de p  
 batio. cuz de indebito.  
 §. ij. r de eden. l. j. §. fi.  
 r si quis in ius voc. nō  
 ierit. l. ij. §. j. r. s. de rei  
 vꝝo. ac.

Testm nuda vo lūtate nō cōstituit nec tolli tur.

vro. ac. s. ita enim. Sed arg. cōtra. s. de in ius vo. venia.

bononia est nutrit legum.

a Enim. pro certe.  
b Humanitate. sic. s. de ve. in. e. l. tanta. in prin.  
c Leges nostre. idem ergo in villis et castris bononiens. qz eam legi timā nutricem legū bene quis appellat: vt in probemio. ff. s. hoc aut.

d Consuetudinem. quam nescimus.  
e Ita tamē. ex hoc aparet q loquit i castro vbi pcesserat psuetudo in confectione testamēti faciendi contra legē cui consuetudini deseruit: sed non per omnia vt subicit. si ergo in castro non sit cōsuetudo contraria legi: cōmunē legem seruabo.

f Scriptura. testamēti. et sic loquitur bec lex i testamēto in scriptis et nūcupatio sū qsdaz. Alii vt Azo dicunt loq tū in testamēto i scriptis: et exponit hoc. i. si ne subscriptioe testiu. sed alii subscribūt p eis vt. j. subicit in. s. si vo.

g Admitti. i. in testamento sine scriptis sū qsdā: vel i scptis sū az. quod ius tamē in vno est et in alio est obseruādū: vt diximus. s. eo. iu bemus. s. quēadmodū.

h Subscriptionē. fit per alium subscriptio. vt in auf. de fi. istru. s. opz vero. col. vi. Sz argu. s. s. de assel. l. n.

i Iurati. vt. s. eo. hac cōsultissima. s. pe.

De heredib' insti. tuendis rē supra dictū est de his qui instituuntur. Aliter. Au diuim. s. de testamēto quod est quoddā totū: nūc audiam' de ei' partibus. Et qz. s. tracta. uimus de pma parte. i. de institutibus: annectamus de heredib' instituentis: et que plone heredes institui nō possunt. azo.

Si deportatur. tāq. q. d. non est similitudo inter eos et peregrinos quia peregrini capiūt: vt in sti. e. s. si. bi autem nō. Alē dic q dicitio tanq notat veritatem. et sic in mala parte ponit peregrin': vt. ff. e. sed et si cōditionem. s. solemus. et ff. de in ius vo. sed et si hac. s. sed et si per penam.

Non possunt. qz ea que sunt iuris ciuilib' perdunt: sicut est ciuitas et similia: vt est hic. et ff. de testa. mil. l. neq. s. j. et de pe. l. quedaz. quia pro mortuis habentur. vt. ff. de cōtra tab. l. j. s. pe. et arg. de his qui p non scrip. ha. l. iij. sed q sunt iuris naturalis nō vt matrimoniu et libertatem. vt. ff. de sen. pal. l. n. et iij. Sed videtur eos capere posse: vt. ff. de re. du. si cognatis. que est ptra. vbi capit quis ex testamēto qui cognatus esse desinit: qd esse non potuit: nisi perderet ciuitatem: sed per maximā vel mediā capitis diminutionē. vt in sti. de ca. di. s. penul. Sol. loquitur ibi de ciuili cognatione. s. que per adoptionem erat quesita. vt. ff. de adop. qui in adoptionē. que per minimā capitis diminutionē perditur: scz per emancipationem. et sic nō amittitur ciuitas. vt in sti.

obseruatio eis remissa est qd ex ipsiis rerum inuenimus documentis. Cum enim testamentorum ordinatio sub certa diffinitione legum instituta est: boies rustici et quibus nō est litterarū peritia quomodo possunt tantā legū subtilitatē custodire in vltimis suis voluntatib'. Ideo ad dei humanitatē respiciētes: necessariū duxim' p hāc legē eoz simplicitati subuenire. Sciam' itaqz in eoz quidē ciuitatib' et in castris vrbis romane: vbi leges nre manifeste sunt et lraz viget scia omia q in libris nroz digestoz seu institutionū et imperialib' sanctionib': nostrisqz dispositionib' in cōdendis testamentis cā sunt obseruari: nullāqz ex p'senti lege fieri inuouationem. In illis vero locis in quibus inueniuntur raro boies litterati: p pntem leges rusticanis cōcedimus antiquā eoz cōsuetudinē legis nre vices obtinere.

Ita tñ vt si ibi scientes litteras inuenti fuerint septem testes (quos ad testimoniū conuocari necesse est) adhibeantur: et vnusquisqz pro sua psona subscribat. Ubi aut nō inueniuntur litterati septē testes et sine scriptura testimoniū adhibētes admitti'. Sin autē in illo loco minime inuenti fuerint septē testes vsqz ad quinque modis oib' testes adhiberi iubem': min' aut nullo mō cōcedimus. Si vno vnus aut duo vel plures fuerint lraz p'sentib' tñ subscriptio nem' suaz interponere. sic tñ vt ipsi testes cognoscant testatoris voluntatē et maxime quē vel quos heredes sibi relinqre voluerit: et post mortē testatoris iurati' deponant.

Quōd igit' quisqz rusticoz (sicut p dictum est) p suis reb' disposuerit hoc oimodo legū subtilitate remissa firmū validūqz consistat.

De heredib' instituendis et que persone heredes institui nō pnt.

Institutio deportati habetur pro non scripta. quia deportatus est incapax aditio

potest dici illa cōditio si heres nō erit: qz potest esse et non esse etiā dño iubente: et eum etiā excozante: et ita demū rē. si autē paruit sponte qrit dño et subicit. Aliter cōstrue: vt si nec per se aliuz fecerit heredē: ita demū substitutus admittat substitutioni locus non est. si tñ paruit sed coactus. Quidā dicūt dñm non fieri heredē: vt. ff. de acgr. here. l. qui in aliena. s. si. Tu dic q sic. vt. ff. si omis. cau. test. l. j. s. j. et i. d. l. qui in aliena. nec obst. d. l. qui in aliena. naz adiuu errans vel fuit ab alio non a domino coactus. Item no. q loquitur bec lex cum certū est de voluntate testatoris. si autem est dubiuz diuiditur hereditas inter dominū serui instituti et substitutum. vt. ff. eo. si pater. et plene distinxit. vt in sti. de vulg. substi. s. si. licet. p. et. R. intelligant legem istā cum dubitabatur an voluit defunctus per iulianum aliū fieri heredem an non. qd est expresse contra legem istam.

de ca. dimi. s. minima.

Non fuissent. hoc verū quantū ad institutionez: sed fiscus habet: vt. j. de bis qui. vt indig. l. hereditas.

Alter tunc. isqz. i. alter heres.

Conditionē. vt qz ex nepbario coitu est natus: vel als nō capax. vt no. in sti. de lega. s. legari. et in auf. qui. mo. na. ef. sui. s. si. p. Extitit. scilicet pater tunc.

Totum. vt et ff. de ver. sig. l. ceteroz. et ff. e. qz si meui'. et facit. ff. eo. Itē qz sabin'. s. s. si alle. et s. de testa. mil. l. p. i. si. et ff. de fideiul. amissi. in pn. et dōna. cā mor. l. ei qui.

Am pponas. qd si. ecce verba instituentis.

An tu. s. vitalis.

Libertū. futurum.

Voluit. i. dicit voluisse.

Hereditas est. imo videt qz nihil valeat totū testm: vt. ff. de mi. te. l. neqz em. s. si seruum propriū. que est p. Sol. ibi erat p prius testatoris erratis et credentis eū liberū. hic cōis: imo nec ibi nec hic tenet qz tum ad seruū. si autē sci misset seruū eēt et heres et liber. vt in sti. e. in prin. si alien' totus pōt istitui sine libertate. vt ff. eo. l. si seruus alien'. et l. si alienum seruum. si cōmunis etiā cum libertate si hoc exprimat et eum postea redimat. ff. eo. sed si in cōditioe. s. si seruum. hodie serua in alio vel cōmuni qd dicitur. j. cōmunia de manu. l. j.

Subscripte. in testamento.

Ad ius. id est ad eā significationem quam facit ius quando testator scit seruum. hoc est vel sibi facto libertoyl presenti vel futuro domino non acquirat. vt in sti. de vulg. substi. s. si. et hic subicit.

Retulit. i. retulisse dicitur.

Alium. scilicet dominum.

Dotuit em. interpositio est. et dic qz vere

de ca. dimi. s. minima.

Non fuissent. hoc verū quantū ad institutionez: sed fiscus habet: vt. j. de bis qui. vt indig. l. hereditas.

Alter tunc. isqz. i. alter heres.

Conditionē. vt qz ex nepbario coitu est natus: vel als nō capax. vt no. in sti. de lega. s. legari. et in auf. qui. mo. na. ef. sui. s. si. p. Extitit. scilicet pater tunc.

Totum. vt et ff. de ver. sig. l. ceteroz. et ff. e. qz si meui'. et facit. ff. eo. Itē qz sabin'. s. s. si alle. et s. de testa. mil. l. p. i. si. et ff. de fideiul. amissi. in pn. et dōna. cā mor. l. ei qui.

Am pponas. qd si. ecce verba instituentis.

An tu. s. vitalis.

Libertū. futurum.

Voluit. i. dicit voluisse.

Hereditas est. imo videt qz nihil valeat totū testm: vt. ff. de mi. te. l. neqz em. s. si seruum propriū. que est p. Sol. ibi erat p prius testatoris erratis et credentis eū liberū. hic cōis: imo nec ibi nec hic tenet qz tum ad seruū. si autē sci misset seruū eēt et heres et liber. vt in sti. e. in prin. si alien' totus pōt istitui sine libertate. vt ff. eo. l. si seruus alien'. et l. si alienum seruum. si cōmunis etiā cum libertate si hoc exprimat et eum postea redimat. ff. eo. sed si in cōditioe. s. si seruum. hodie serua in alio vel cōmuni qd dicitur. j. cōmunia de manu. l. j.

Subscripte. in testamento.

Ad ius. id est ad eā significationem quam facit ius quando testator scit seruum. hoc est vel sibi facto libertoyl presenti vel futuro domino non acquirat. vt in sti. de vulg. substi. s. si. et hic subicit.

Retulit. i. retulisse dicitur.

Alium. scilicet dominum.

Dotuit em. interpositio est. et dic qz vere

potest dici illa cōditio si heres nō erit: qz potest esse et non esse etiā dño iubente: et eum etiā excozante: et ita demū rē. si autē paruit sponte qrit dño et subicit. Aliter cōstrue: vt si nec per se aliuz fecerit heredē: ita demū substitutus admittat substitutioni locus non est. si tñ paruit sed coactus. Quidā dicūt dñm non fieri heredē: vt. ff. de acgr. here. l. qui in aliena. s. si. Tu dic q sic. vt. ff. si omis. cau. test. l. j. s. j. et i. d. l. qui in aliena. nec obst. d. l. qui in aliena. naz adiuu errans vel fuit ab alio non a domino coactus. Item no. q loquitur bec lex cum certū est de voluntate testatoris. si autem est dubiuz diuiditur hereditas inter dominū serui instituti et substitutum. vt. ff. eo. si pater. et plene distinxit. vt in sti. de vulg. substi. s. si. licet. p. et. R. intelligant legem istā cum dubitabatur an voluit defunctus per iulianum aliū fieri heredem an non. qd est expresse contra legem istam.

Subscripte. in testamento.

Ad ius. id est ad eā significationem quam facit ius quando testator scit seruum. hoc est vel sibi facto libertoyl presenti vel futuro domino non acquirat. vt in sti. de vulg. substi. s. si. et hic subicit.

de ca. dimi. s. minima.

Non fuissent. hoc verū quantū ad institutionez: sed fiscus habet: vt. j. de bis qui. vt indig. l. hereditas.

Alter tunc. isqz. i. alter heres.

Conditionē. vt qz ex nepbario coitu est natus: vel als nō capax. vt no. in sti. de lega. s. legari. et in auf. qui. mo. na. ef. sui. s. si. p. Extitit. scilicet pater tunc.

Totum. vt et ff. de ver. sig. l. ceteroz. et ff. e. qz si meui'. et facit. ff. eo. Itē qz sabin'. s. s. si alle. et s. de testa. mil. l. p. i. si. et ff. de fideiul. amissi. in pn. et dōna. cā mor. l. ei qui.

Am pponas. qd si. ecce verba instituentis.

An tu. s. vitalis.

Libertū. futurum.

Voluit. i. dicit voluisse.

Hereditas est. imo videt qz nihil valeat totū testm: vt. ff. de mi. te. l. neqz em. s. si seruum propriū. que est p. Sol. ibi erat p prius testatoris erratis et credentis eū liberū. hic cōis: imo nec ibi nec hic tenet qz tum ad seruū. si autē sci misset seruū eēt et heres et liber. vt in sti. e. in prin. si alien' totus pōt istitui sine libertate. vt ff. eo. l. si seruus alien'. et l. si alienum seruum. si cōmunis etiā cum libertate si hoc exprimat et eum postea redimat. ff. eo. sed si in cōditioe. s. si seruum. hodie serua in alio vel cōmuni qd dicitur. j. cōmunia de manu. l. j.

Subscripte. in testamento.

Ad ius. id est ad eā significationem quam facit ius quando testator scit seruum. hoc est vel sibi facto libertoyl presenti vel futuro domino non acquirat. vt in sti. de vulg. substi. s. si. et hic subicit.

Retulit. i. retulisse dicitur.

Alium. scilicet dominum.

Dotuit em. interpositio est. et dic qz vere

potest dici illa cōditio si heres nō erit: qz potest esse et non esse etiā dño iubente: et eum etiā excozante: et ita demū rē. si autē paruit sponte qrit dño et subicit. Aliter cōstrue: vt si nec per se aliuz fecerit heredē: ita demū substitutus admittat substitutioni locus non est. si tñ paruit sed coactus. Quidā dicūt dñm non fieri heredē: vt. ff. de acgr. here. l. qui in aliena. s. si. Tu dic q sic. vt. ff. si omis. cau. test. l. j. s. j. et i. d. l. qui in aliena. nec obst. d. l. qui in aliena. naz adiuu errans vel fuit ab alio non a domino coactus. Item no. q loquitur bec lex cum certū est de voluntate testatoris. si autem est dubiuz diuiditur hereditas inter dominū serui instituti et substitutum. vt. ff. eo. si pater. et plene distinxit. vt in sti. de vulg. substi. s. si. licet. p. et. R. intelligant legem istā cum dubitabatur an voluit defunctus per iulianum aliū fieri heredem an non. qd est expresse contra legem istam.

Subscripte. in testamento.

Ad ius. id est ad eā significationem quam facit ius quando testator scit seruum. hoc est vel sibi facto libertoyl presenti vel futuro domino non acquirat. vt in sti. de vulg. substi. s. si. et hic subicit.

Cōtinua tio.

Deporta ti quid p dunt.

Seruus etiā si excozaret a dño pōt nolle adire.

# Liber Sextus

**L**ocus nō est. nisi in casu cū duo scz erant dñi huius iuliani: r al-  
 terius iussu adijt r alterius nō: vt. ff. de vulg. substi. l. si. in prin.  
**S** pater. quasi filiū. secus ecōtra si vere filium vt extraneū insti-  
 tuit qz valet: vt. ff. de carb. edi. l. j. §. si quis filium. Itē r illa in-  
 stitutio valet. ille impfissimus fili⁹ heres esto. vt. ff. e. bis verbis. §. j.  
 §. r illa exheredatio. il-  
**L**e quē scio ex me natuz  
 non esse exheres esto:  
 nō valet. vt. ff. de libe.  
 r posthu. si posthum⁹.  
 §. si quis ita.  
**N**ō instituitur⁹. qd  
 presumit: secus si suuz  
 nō crederet: licet filiu⁹  
 noiaret. vt. ff. de cōdi. r  
 demō. falsa. in prin.  
**A**uferendā. vt. s.  
 de testa. neqz p fessio. r  
 j. de fideicō. eam quā. r  
 de prescrip. long. tēp. si  
 is. Sed argu. §. ff. de in-  
 iur. l. eū qui. §. si iuria.  
 r cum auferat huic vt  
 indigno videt applica-  
 ri fisco. vt. ff. de iure fil.  
 lauferf. qd pōt esse ve-  
 rum fm. j. d. r. l. h. cuz  
 aliā ab itestato nō sunt  
 aliter illi admittuntur.  
 vt. j. eo. nec apud.  
**N**ō ideo affi-  
 nis. nō em ip-  
 sa est affinis: sed cā affi-  
 nitatis. vt dices. j. cōia  
 de succes. l. affinitatis.  
**S** cōpēlandi de-  
 biti. qd vxor vi-  
 ro debuit.  
**T**u. o vir.  
**R**efragatur. i. resi-  
 stit: r ideo nō audiris.  
 vt hic. r. s. de neg. ges.  
 si ab eo. r de acqui. her.  
 vt debitum. r. j. de bo.  
 auc. iud. pos. si vxor. et  
 ff. de leg. ij. creditorē. et  
 de cōdi. insti. mulier. r  
 ad le. fal. si debitor. Sz  
 arg. §. j. eo. ti. qd de bo-  
 nis. §. cū fideicomissuz.  
 vt ibi notatur.  
**N**ec apud pere-  
 grinos. i. iuris  
 dictōez nō hntes. Vel  
 dic. i. deportatos. Vel  
 dic. i. barbaros siue ho-  
 stes ppli romani. Sed  
 certe nec apud aliquēz  
 in fratē licet in filiū sic  
 corā indice competēte.  
**F**rater. q est rō q  
 fratē non possum ad-  
 optare. i. aliqez extra-  
 neuz loco fris. Rñdef  
 qz adoptio imitatur na-  
 turā: vt insti. de adop.  
 §. minorē. Sz h natura  
 le ē q frater a fratre nō  
 nascit: g adoptari nō pōt  
 aliquis in fratrem.  
**I**nbebit. vt. j. de fi-  
 deic. l. eā quā. Sz ar. §.  
 ff. e. l. nemo. §. q frat. et  
 ff. de iure fil. auferf. in  
 prin. r. ff. de edil. edic. l. cū autem. in fi.  
**A**llegiū. nō posse. nullū aut ē subnixū nisi § pbe. vt. ff. de col.  
 illi. l. iij. §. in summa. pbanf aut multa. r iō dic eis legari pōt:  
 alijs nō: vt. ff. qd cuiusqz vniuer. l. j. r. s. de sacrosan. ec. l. j. r de re. du.  
 cū senat⁹. r d le. j. si hēs. §. vicis. r ad treb. oib⁹. r. s. de iude. l. j.  
**A**xtraneū. cū qz moreret. i. cū hac adiectiōe cū moreret. f. heres